
diário oficial Nº 34.968   61Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

DO ESLOC DE MOCAJUBA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FON-
TE: 0661 (RECURSO PRÓPRIO) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$3.933,00 ; 3390-39 = R$660,00 / VALOR TOTAL = R$4.653,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS UG TOCANTINS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 797268
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 020 / 2022

BENEFICIÁRIO (A): FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR / MATRÍCULA: 
5067316/ CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MUNI-
CÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: VIABILIZAR A MANUTENÇÃO COR-
RETIVA DO VEÍCULO FIAT UNO DE PLACA QDN-4600 E DA MOTOCICLETA 
HONDA BROS JVU-5938 COM VISTAS A SUBSIDIAR AS AÇÕES DE GESTÃO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO REGIONAL TOCANTINS / PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0661 (RECURSO PRÓPRIO) / ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3390-30 = R$3.870,00 ; 3390-39 = R$1.150,00 / VALOR 
TOTAL = R$5.020,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVA-
ÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS UG TOCANTINS: PEDRO PAU-
LO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 797278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº068/2022;BENEFICIÁRIO:EDSON ANTONIO 
BARBOZA;MATRÍCULA :5917004/2;FUNÇÃO:TÉCNICO ADM. E FINAN-
ÇAS;OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM CONJUNTO COM A UTE/SEDAP, DE 
VISITA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS DE PARAUAPEBAS, SÃO JOÃO DO ARA-
GUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA E 
MARABÁ, COM REALIZAÇÃO DE PALESTRAS/ APRESENTAÇÃO DO TERRA 
BRASIL-PROGRAMA NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO-PNCF;Nº DE DIÁ-
RIAS:6,5(SEIS E MEIA);PERÍODO:15 A 21.05.2022:DESTINO: PARAUAPE-
BAS, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ITUPI-
RANGA, NOVA IPIXUNA E MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA :ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 796779

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 007/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E OEIRAS DO PARÁ
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no 
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento 
rural sustentável no município de OEIRAS DO PARÁ. A EMATER-PARÁ de-
senvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, 
Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PREFEITURA, 
visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua 
população rural.
VIGÊNCIA: 10/05/2022 à 09/05/2024
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
GILMA DRAGO RIBEIRO
Prefeita municipal de Oeiras do Pará

Protocolo: 797106

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa 
Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe 
sobre a obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e 
acompanhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula Nº 
5898179/1, como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula 
80845866 /1, como suplente de fiscal, do contrato de fornecimento de 
água mineral para atender as necessidades da Centrais de Abastecimento 
do Estado do Pará S/A - CEASA/PA, firmado com a empresa NR PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA, a contar de 23 de março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de maio de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 797080
PORTARIA Nº 056/2022

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.

RESOLVE:
Designar os servidores Vera de Fátima Cabral Paiva, matrícula Nº 
7007035/1, como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula 
80845866 /1, como suplente de fiscal, do contrato com a empresa espe-
cializada na prestação de serviços de apoio técnico e administrativo, nas 
diversas atividades e funções necessárias para atendimento as necessida-
des da Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A - CEASA/PA na 
implantação dos projetos: BANCO DE ALIMENTOS e COZINHA ESCOLA, 
firmado com a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP, a contar de 31 de março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de maio de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 797082
PORTARIA Nº 057/2022

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrí-
cula 8094116/2 como fiscal e Marcelo Soares Tupinambá, matrícula Nº 
57228718/1, como suplente de fiscal, do contrato de empresa especializa-
da em serviços de limpeza, higiene, serviços gerais, pintura e roçagem com 
fornecimento de mão e obra e materiais, serviços de coleta e transporte 
de resíduos sólidos, firmado com a empresa TRANSCIDADE SERVICOS AM-
BIENTAIS EIRELI, a contar de 05 de abril de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de maio de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 797089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 906/2022 - GAB/SEMAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual e considerando as informações constantes no PAE 
n.º 2021/900668,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores Anderson Tavares do Carmo, Matrícula 
80845771/3, e Adrielle Baía Rodrigues, Matrícula 57230542/3, para com-
por a comissão gestora da parceria realizada através do Termo de Execu-
ção Descentralizada n.º 001/2022 celebrado junto a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará – SEGUP.
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29/04/2022.
Belém, 10 de Maio de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em Exercício, PORT. 443/2022-CCG Decreto Publicado no DOE  
nº 34.927 de 08.04.2022

Protocolo: 796912
PORTARIA Nº. 0879/2022-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA, 09 DE MAIO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 018/2022-CPAD, de 
27/04/2022, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1633/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela 
PORTARIA Nº. 0164/2022-GAB/CORREG de 10/02/2022, publicada no DOE 
nº. 34864, de 14/02/2022, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2015/0000023234.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0880/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 09 DE MAIO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,


